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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do chłodzenia powietrzem silników
spalinowych, zwłaszcza silników spalino¬
wych z układem cylindrów w gwiazdę, i ma
na celu uzyskanie bardziej celowego, niż
dotychczas, chłodzenia silników tego ro¬
dzaju, a to przez zapewnienie krążenia
powietrza chłodzącego wokoło cylindrów
roboczych silnika. W tym celu silnik jest
zaopatrzony w urządzenie, które nie do¬
puszcza chłodnego powietrza wprost na te
części ścianek cylindrów (albo co najmniej
na te części ścianek podstaw cylindrów),
które znajdują się zprzodu silnika, licząc
w kierunku ruchu statku powietrznego, na
którym jest ustawiony silnik. Taki prze¬

pływ powierza chłodzącego jest potrzebny
w tym celu, aby w żadnem miejscu cylin¬
drów temperatura wspomnianej ścianki nie
mogła być niższa od pewnej określonej
wartości najmniejszej, zależnej od krzy¬
wej destylacji paliwa, oraz by wewnątrz
cylindrów nie mogło nastąpić skraplanie
się paliwa.

Poza tern w urządzeniu według wyna¬
lazku umożliwiona jest regulacja stopnia
chłodzenia, polegająca na przepuszczaniu
powietrza przez otwory w nieruchomej
ściance, umieszczonej zprzodu cylindrów,
oraz przez otwory w zasłonie, osadzonej
przesuwnie na tej ściance, przyczem prze¬
krój prześwitu przepływowego powietrza



śnieży od wzajemnych położeń tych dwóch
szeregów ptworów. Otwory powyższe są
tak uksMałtowane,*że przesuwając zasłonę
od położehia, wektorem obydwa szeregi
otworów wzajemnie się pokrywają, do po¬
łożenia, przy którem otwory te są zasło¬
nięte, odnośne przekroje przepływowe do
powietrza zmieniają się w takim stopniu,
że ilość powietrza, pobranego od strony
wierzchołka cylindra, w stosunku do ilości
powietrza, pobieranego od strony podsta¬
wy tych cylindrów, dąży do zwiększania
się.

Przykład wykonania przedmiotu wyna¬
lazku jest przedstawiony na rysunku.

Fig. 1 przedstawia pionowy przekrój
silnika samolotowego z układam cylindrów
w gwiazdę wraz z osłoną, wyposażoną w
urządzenie do'przepływu i regulacji obie¬
gu powietrza chłodzącego, fig- 2 — widok
zprzodu tegoż silnika z częściowym prze¬
krojem przez osłonę, fig. 3 — poziomy
przekrój przez osłonę wraz z częściowym
widokiem innej odmiany silnika, fig. 4 —
widok zprzodu z częściowym przekrojem
przez osłonę odmiany silnika według fig. 3,
fig. 5 — widok zgóry wraz z częściowym
przekrojem przez osłonę wzdłuż linji 5—5
na fig. 6 innej odmiany silnika według wy¬
nalazku, fig. 6 — widok zprzodu tegoż silni¬
ka z częściowym przekrojem, fig. 7—prze¬
krój przez część osłony wzdłuż linji 7 — 7
na fig. 6, fig. 8 — częściowy poziomy prze¬
krój wraz z częściowym widokiem dalszej
odmiany silnika z układem cylindrów w
gwiazdę według wynalazku, fig. 9—widok
zprzodu wraz z częściowym przekrojem
przez osłonę tejże odmiany silnika. Fig. 10
i 11 przedstawiają częściowe widoki zprzo¬
du silnika według fig. 2 przy dwóch różnych
położeniach urządzeń regulacyjnych, fig.
12—-14 — częściowe widoki zprzodu trzech
odmian wykonania urządzeń regulacyj¬
nych silnika według fig. 2. Fig. 15 przed¬
stawia schematycznie poprzeczny przekrój
silnika jędnocylindrowego, zaopatrzonego

w urządzenie w innej postaci wykonania,
zapewniające krążenie powietrza według
wynalazku. Fig. 16 przedstawia poprzecz¬
ny przekrój, a fig. 17 — widok zboku silni¬
ka jędnocylindrowego, np. silnika motocy¬
klowego, wykonanego odmiennie od silni¬
ka według fig. 15; fig. 18 przedstawia rów¬
nież poprzeczny przekrój, a fig. 19 — wi¬
dok zboku takiego samego jędnocylindro¬
wego- silnika, wyposażonego w inną postać
wykonania urządzenia według wynalazku;
fig. 20 — schematyczny przekrój jędnocy¬
lindrowego silnika z odmienną postacią
wykonania urządzenia według wynalazku,
wreszcie fig. 21 przedstawia poziomy prze¬
krój przez osłonę z częściowym widokiem,
a fig. 22 — widok zprzodu z częściowym
przekrojem pionowym silnika samolotowe¬
go z inną odmianą wykonania urządzenia
według wynalazku, wyposażonego w osło¬
nę z urządzeniem do przepływu i regula¬
cji krążącego powietrza chłodzącego.

Stosownie do wynalazku zimne powie¬
trze nie może uderzać bezpośrednio o cał¬
kowitą część ścianki cylindra lub cylin¬
drów, która znajduje się zprzodu, licząc w
kierunku ruchu statku powietrznego zao¬
patrzonego w silnik, w celu zapobieżenia
nadmiernego ochłodzenia odnośnego miej¬
sca ścianki (osłania się co najmniej więk¬
szą część ścianki u podstawy cylindrów,
zimne powietrze bowiem może ewentualnie
chłodzić cylinder od strony kadłuba albo
przynajmniej na wysokości świec i zawo¬
rów, umieszczonych na wierzchołkach cy¬
lindrów) .

Dzięki urządzeniu według wynalazku
temperatura we wszystkich miejscach
ścianki cylindrów jest prawie jednakowa i
niższa od pewnej najniższej temperatury,
uwarunkowanej przebiegiem wykresu krzy¬
wej destylacji danego paliwa. W ten spo¬
sób można uniknąć wad, jakie posiadają
znane silniki, w których poszczególne czę¬
ści ścianki wykazują znaczne różnice tem¬
peratur, co może stać się przyczyną nie-

— 2 —



równomiernego kurczenia się cylindrów
silnika oraz skraplania się paliwa w miej¬
scach zbyt silnie chłodzonych, a tern sa¬
mem rozpuszczania się benzyny w oleju
smarowym i powstawania osadów spalania
w komorach wzbuchowych i na powierzch¬
niach tłoków, zacinania się zaworów wylo¬
towych i t. d.

W założeniu, że chodzi np. o zapewnie¬
nie chłodzenia samolotowego silnika z u-
kładem cylindrów w gwiazdę, umieszczo¬
nego wewnątrz osłony a, zamkniętej zprzo-
du ścianką c (fig. 1 i 2), zaopatrzoną w o-
twory powietrzne c°, które w razie potrze¬
by są regulowane zapomocą obrotowej za¬
słony d, zaopatrzonej w odpowiednie otwo¬
ry d°, można stosownie do pierwszej od¬
miany wynalazku umieścić przed każdym
cylindrem b, pobierającym powietrze przez
wspomniane otwory, zasłonę g, która może
pokrywać bądź całą wysokość cylindra,
bądź też tylko pewną część wysokości,
przyczem w tym ostatnim przypadku za¬
słona przykrywa podstawę cylindra, któ¬
ra jest naogół najmniej rozgrzana i jest w
dodatku najwięcej wrażliwa na nadmier¬
ne ochłodzenie.

Oczywiście położenie zasłony g może
być w razie potrzeby regulowane zapomo¬
cą specjalnego urządzenia, jak również za¬
słona ta może być wykonana z kilku czę¬
ści, tak by można było w zależności od po¬
trzeby zmieniać jej szerokość lub wyso¬
kość.

Poza tern można również zaopatrzyć sil¬
nik w pierścieniową rurę wylotową e,
wspólną dla wszystkich cylindrów (fig. 1 i
2), przyczem średnica pierścienia rury e
powinna być taka, aby powietrze, dopły¬
wające do podstawy cylindrów, zostało
uprzednio podgrzane. Pierścieniowa rura
wylotowa może być np. przymocowana do
środkowej części ścianki c. Na piaście śmi¬
gła może być umocowana dodatkowa osło¬
na 7, która ma za zadanie skierowywać
środkowy strumień powietrza na wierz¬

chołki cylindrów, przyczem osłona takd
może być zastąpiona odpowiednią Po¬
wierzchnią odrzutową śmigła wykonaną na
piaście śmigła.

Urządzenie powyższe, polegające na
zastosowaniu otworów powietrznych przed
cylindrami w połączeniu z zasłonami g,
stanowi częściowe tylko rozwiązanie za*
gadnienia. Lepszy wynik można uzyskać w
przypadku zastosowania innego urządzę*
nia, a mianowicie urządzenia według fig,
3 — 9, które może być zastosowane rów*
nież do silników z osłonami, jak według
fig. 1 i 2. Oczywiście można zastosować po¬
wyższe urządzenia według wynalazku rów*
nież do innych typów silników.

Stosownie do tej innej odmiany wyko-*
nania wynalazku otwory przepustowe dó
powietrza, znajdujące się zprzodu osłony
silnika, są umieszczone tak, że powietrze
zmuszone jest przenikać do wnętrza osło*
ny nie nawprost cylindrów, jak w silńikii
według fig. 1, lecz pomiędzy cylindrami
(fig. 3-9).

Wewnątrz osłony można umieścić na*
rządy do kierowania chłodzącego strumie*
nia powietrza, tak aby powietrze to opły^
wało prawie jednostajnie wokoło cylin^
drów, dzięki czemu działanie chłodzące
powietrza jest w przybliżeniu jednakowe
we wszystkich punktach dowolnego po¬
przecznego przekroju cylindra.

Dzięki takiej konstrukcji działanie
chłodzące powietrza nie może być nigdy
nadmierne zprzodu cylindrów, nawet beż
stosowania zasłon g, ponieważ przednia
część ścianki cylindrów jest już osłonięta
ścianką osłony pomiędzy dwoma sąsjed^
niemi otworami c.

Urządzenia do rozdzielania strumienia
chłodzącego powietrza są wykonane np. w
postaci blaszanych reflektorów (fig. 3^6),
posiadających taki kształt, że powietrzey
przepływające przez otwory, musi okrążać
cylindry, poczem odpływa przez otwory,
wykonane w przegrodach za cylindrami.
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Przegród może być np/ tyle, ile cylindrów
posiada silnik, przyczem umieszcza się je
promieniowo na wale silnika, każda zaś z
tych przegród posiada przekrój parabo¬
liczny (fig. 3 i 4) i obejmuje ztyłu cylinder,
sąsiednie zaś przegrody łączy się wzdłuż
krawędzi, położonej wzdłuż osi odpowied¬
nich otworów wlotowych c°. Otwory, prze¬
znaczone do odpływu powietrza, wykona¬
ne są w przegrodach w postaci np. dwóch
promieniowych szczelin h°, umieszczonych
z jednej i drugiej strony środkowej pła¬
szczyzny przegrody.

Dobierając odpowiednio prześwit prze¬
kroju przepływowego powietrza między
tylną ścianką cylindra a odpowiednią czę¬
ścią przegród h oraz przekrój otworów h°
(których prześwit zresztą może być regu¬
lowany), można osiągnąć zupełnie jedna¬
kową intensywność chłodzącego działania
powietrza na wszystkie części cylindrów.
W każdym razie można uniknąć nadmier¬
nego rozgrzania tylnych części cylindrów,
ponieważ te części stykać się będą w tym
przypadku zawsze z powietrzem zimnem,
zanim powietrze to znajdzie ujście przez
szczeliny h°, przyczem obecność tych
szczelin może ponadto wywołać powsta¬
wanie wirów, które sprzyjają wymianie cie¬
pła.

Wylot powietrza ztyłu cylindrów i
przegród h może odbywać się całkowicie
lub w przeważnej części u wierzchołków
cylindrów, w celu wzmocnienia chłodzenia
wierzchołków cylindrów, najwięcej nara¬
żonych na rozgrzanie.

W tym celu przegrody h mogą być np.
zaopatrzone w otwory o przekroju, rozsze¬
rzającym się ku wierzchołkom cylindrów,
albo też przegrody te mogą być ciągłe pra¬
wie na całej długości osi cylindrów, tak
iż powietrze może uchodzić tylko przez
otwory i° na obwodzie silnika (fig. 5 i 6),
ewentualnie regulowane tak, jak otwory
c° w urządzeniu według fig. 3 i 4.

Otwory i° mogą być wykonane np. na

obwodzie płytki blaszanej i, do której są
przymocowane przegrody h, przyczem każ¬
dy z tych otworów posiada kształt trójką¬
ta, przylegającego podstawą do osłony ze¬
wnętrznej, wierzchołek zaś jest skierowa¬
ny wzdłuż osi cylindra i jest położony nie¬
co poniżej wierzchołka cylindra.

Oczywiście urządzenie według wyna¬
lazku może dotyczyć również i innych spo¬
sobów prowadzenia powietrza między o-
tworem wlotowym i wylotowym, a więc
np. zapomocą przegród / innego kształtu
niż przegrody h, lecz obejmujących karter
silnika (patrz linję kreskowaną na fig. 5).

Przegrody mogą mieć również taki
kształt, aby prześwit przekroju przepływo¬
wego powietrza między temi przegrodami
a cylindrami zwiększał się ku ich wierz¬
chołkom (fig. 21 i 22).

Niezależnie od obranego rozwiązania
jednostajne chłodzenie ścianek cylindrów
może być regulowane zapomocą zasłony
d, nastawianej bądź samoczynnie, np. za¬
pomocą termostatu, wrażliwego na waha¬
nia temperatury cylindrów lub podstaw
cylindrów, oleju w karterze lub też powie¬
trza chłodzącego u wylotu z'osłony, bądź
też ręcznie przez połączenie zasłon ze sta¬
nowiskiem pilota np. zapomocą linki Bow-
den'a e1 i t. d. Poza tern otwory, któremi do¬
pływa powietrze zprzodu osłony, mogą być
również zaopatrzone w urządzenia dodat¬
kowe, które mogą być stosowane w razie
potrzeby oddzielnie.

Urządzenie tego rodzaju przedstawio¬
ne jest na fig. 5 — 7 i polega na umieszcze¬
niu dwóch szeregów otworów c° i c10, przy¬
czem szereg otworów cU) jest umieszczony
nawprost cylindrów lub nieco zboku, przy
założeniu, że powietrze wpada do tych o-
tworów pod pewnym kątem wskutek obro¬
tu śmigła, przyczem otwory te mogą przy¬
śpieszyć krążenie powietrza między osło¬
ną a cylindrami, dzięki czemu osiąga się
obniżenie temperatury cylindrów, mimo że
powietrze zimne nie styka się bezpośred-
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nio ze ściankami cylindrów. Drugi szereg
otworów c" (najlepiej o przekroju więk¬
szym od przekroju otworów c10) jest umie¬
szczony naprzemian pomiędzy pierwszym
szeregiem, np. nawprost płaszczyzn środ¬
kowych, przechodzących przez dwusiecz¬
ne kątów, zawartych między osiami dwóch
sąsiednich cylindrów.

Zapomocą takich dwóch szeregów otwo¬
rów (o kształcie np. trójkątnym) można
osiągnąć regulację temperatury ścianek cy¬
lindrów i uniknąć w pewnych szczególnych
przypadkach braku dostatecznego chłodze¬
nia przedniej części ścianek, co mogłoby
się np. zdarzyć podczas lotów w powietrzu
o stosunkowo wysokiej temperaturze.

Poza tern przepływ powietrza przez o-
twory c° i c10 można regulować np. zapo¬
mocą zasłony d, uruchomianej w dwóch
kierunkach zapomocą podwójnej linki Bow-
den'a e1 i zaopatrzonej w otwory d° w
kształcie trapezu A\ B', C, D\ tak iż,
przesuwając tę zasłonę w jednym lub w
drugim kierunku, można zasłaniać odnośne
otwory. Regulacja powietrza może odby¬
wać się również zapomocą dwóch zasłon,
niezależnych od siebie, przykrywających
te dwa rodzaje otworów, lub wreszcie re¬
gulacja może być osiągnięta i w inny po¬
dobny sposób.

Otwory d° mogą być na niektórych kra¬
wędziach zaopatrzone w przegródki (fig.
3), których celem jest skierowywanie po¬
wietrza do otworów c10 (lub c°).

Według innej odmiany wykonania wy¬
nalazku, przedstawionej na fig. 8 — 14, o-
mawiane otwory mają taki kształt, że po
odchyleniu zasłony d w położenie, w któ-
rem pokrywają się dwa szeregi otworów,
prześwity przekrojów przepływowych po¬
wietrza są tak wielkie, iż ilość powietrza,
pobranego od strony wierzchołka cylin¬
drów, dąży do zwiększenia się w stosunku
do ilości powietrza, pobranego u podsta¬
wy. W każdem położeniu względnem tych
dwóch szeregów otworów wspomniany

stosunek przybiera samorzutnie taką war¬
tość, aby temperatura ścianek cylindra by¬
ła jednostajna. Warunek ten jest trudny
do osiągnięcia, jeżeli otwory mają kształt
zwykły, t. j, trapezu, którego dłuższe bo¬
ki przecinają się na osi wału silnika
(kształt taki jest przedstawiony na fig, 8
i 9 oraz 12 — 14), W tym celu np, można
nadać otworom kształt inny, aby w jednej
części A miały kształt trapezowy, otrzyma¬
ny, jak określono wyżej, przyczem podłuż¬
na oś otworów c° w nieruchomej ściance c
jest położona między cylindrami, w dru¬
giej zaś części otwór winien mieć kształt
części B, zlewającej się z jednym z boków
części A (fig. 8 — 12) lub też dwóch czę¬
ści B, położonych z dwóch stron części A,
ewentualnie symetrycznie względem części
A (fig, 13).

Część B może mieć kształt trójkątny
(fig. 12, 13) lub też może mieć kształt pro¬
stokąta lub trapezu (fig 8, 9), przyczem
część B jest tak połączona z częścią A
wzdłuż krawędzi bocznej, że wypada przy¬
najmniej częściowo nawprost wierzchołka
cylindra lub ścianki przyległej do tego
wierzchołka. W tym ostatnim przypadku
bok części B jest umieszczony zboku osi
silnika tak, aby można było po nałożeniu
na siebie otworów c° i d° mieć łatwy do¬
stęp do świec silnika, np, w celu ich wy¬
kręcenia, przyczem można również przewi¬
dzieć dodatkowe wycięcie / do ułatwienia
zakładania narzędzia i zakładania lub wyj¬
mowania świec.

Zasłona d może zajmować różne poło¬
żenia, a mianowicie następujące (w zało¬
żeniu, że oś części A jest położona między
cylindrami): w jednem z tych położeń, kie¬
dy otwory cfl i d° są położone nawprost sie¬
bie, przekrój przepływowy jest największy
i odpowiada największemu chłodzeniu
wzdłuż całej wysokości cylindrów, przy¬
czem wierzchołek jest najlepiej chłodzony
wpobliżu świec (fig. 9), co właśnie jest po¬
żądane. W drugiem położeniu powietrze
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zimne nie dopływa do dolnej części cylin¬
drów, natomiast wierzchołki cylindrów są
chłodzone w dalszym ciągu przez część B,
położoną nawprost wierzchołków cylin¬
drów silnika (fig/10), W trzeciem poło¬
żeniu, odpowiadającem np. chłodzeniu za-
pomocą powietrza bardzo zimnego na wiel¬
kich wysokościach lub w zimie, powietrze
dopływa tylko przez część B między cylin¬
drami (fig, 11), dzięki czemu działanie
chłodzące tego powietrza jest słabsze niż
w poprzedniem położeniu, kiedy powietrze
było skierowane wprost na wierzchołki cy¬
lindrów. Poza tern możliwy jest cały sze¬
reg innych położeń pośrednich, tak iż, jak
stwierdzono doświadczalnie, można osią¬
gnąć bardzo nieznaczne różnice chłodzenia
między podstawą a wierzchołkiem cylin¬
drów oraz między ściankami przednią i
tylną tych cylindrów.

Jeśli obrót zasłony d jest sterowany
zapomocą linki Bowden'a e1, to można la¬
tem stosować linkę Bowden^ przymoco¬
waną w miejscu e3 zasłony, a zimą tę sa¬
mą linkę przymocowaną w miejscu e30 za¬
słony (fig. 9).

Jeżeli podczas zimnej pogody tempe¬
ratura silnika zbyt się obniża przy regula¬
cji zimowej, można oczywiście zastosować
w samolocie ruchomą zasłonę wymienną, w
której otwory byłyby mniejsze niż otwory
w osłonie, przyczem oczywiście zasłona d
winna być wykonana tak, by wymiana jej
nie nastręczała większych trudności.

W pewnych przypadkach może okazać
się pożądanem odchylić brzeg wewnętrzny
c1 otworów c° ku wewnątrz tak, aby po¬
wietrze było skierowane na wierzchołki cy¬
lindrów.

Poza tern zprzodu osłony wpobliżu wa¬
łu silnika można wykonać otwory m, e-
wentualnie regulowane zapomocą zasłony
d, które mają za zadanie skierowywanie
zimnego powietrza na karter n. W tym ce¬
lu można również umieścić przed silnikiem
nieruchome przegrody p (fig. 8 i 9).

Wreszcie, by uniknąć wepchnięcia bla¬
chy, z której jest wykonana zasłona d, do
otworów c° na skutek ciśnienia powietrza
podczas lotu, co mogłoby spowodować u-
niemożliwienie obrotu tej zasłony, można
zastosować na brzegach otworów d° nie¬
wielkie występy p1, nachylone względem
płaszczyzny zasłony, które spowodują wy¬
prostowanie ścianki tej zasłony w chwili,
gdy wygięta zasłona minie jeden z brze¬
gów otworów c°. Można również w celu
zwiększenia sztywności blachy zastosować
języczek p2, łączący dwa przeciwległe
brzegi otworu (fig. 14).

Przytoczone wyżej przykłady wykona¬
nia urządzenia według wynalazku doty¬
czyły silnika, umieszczonego w osłonie,
której ścianka przednia posiadała otwory
przepustowe dla powietrza. Mogłyby rów¬
nież wystarczyć odpowiednie osłony g, u-
mieszczone przed każdym cylindrem nie¬
zależnie od jakiejkolwiek osłony. Taka
konstrukcja może być zastosowana do sil¬
ników i innego rodzaju, jak np. do jedno-
cylindrowych silników motocyklowych.

Na fig. 15 przedstawiono w przekroju
poprzecznym cylinder b (zaopatrzony e-
wentualnie w zwykłe żeberka) z urządze¬
niem według wynalazku w najprostszej po¬
staci. Urządzenie to stanowi poprostu za¬
słona g, umieszczona przed cylindrem 6 i
zajmująca całą lub prawie całą wysokość
cylindra, przyczem najlepiej jest, gdy za¬
słona ta jest lekko zakrzywiona.

Poza tern można korzystnie uzupełnić
to urządzenie dwiema innemi (lub więcej)
zasłonami, umieszczonemi zboku cylindra
tak, aby zimne powietrze mogło przepły¬
wać wokoło podłużnych brzegów C i D za¬
słony g poprzez szczeliny, pozostające mię¬
dzy temi brzegami a brzegami dwóch in¬
nych zasłon q, poczem, po przepłynięciu
wzdłuż cylindra powietrze odpływa przez
szczelinę, znajdującą się między obydwie¬
ma zasłonami q ztyłu cylindra.

Takie urządzenie może zapobiec nad-
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miernemu chłodzeniu przedniej części cy-
lindraf o czem była mowa w związku z sil¬
nikiem według fig. 1.

Może się jednak zdarzyć, że urządze¬
nie według fig. 15 okaże się niedogodne z
tego względu, że powietrze nie będzie mo¬
gło łatwo krążyć w szczelinie, zawartej
między zasłoną g a cylindrem b.

W tym celu należy zapewnić ruch ko¬
łowy powietrza chłodzącego pomiędzy za¬
słoną a i cylindrem, co można osiągnąć róż-
nemi sposobami. W urządzeniu według fig.
16 i 17 warunek ten osiąga się przez wyko¬
nanie w zasłonie g, np. przy brzegu C,
bocznego otworu g°, który łącznie ze skrzy¬
dełkiem r doprowadza zimne powietrze
zboku cylindra, tak iż w przestrzeni wTpo-
bliżu brzegu D powstaje zjawisko ssania
między zasłoną g a cylindrem 6, ponieważ
zaś ssanie w tern miejscu jest większe niż
od strony brzegu C, w omawianym prze¬
dziale następuje krążenie powietrza.

W urządzeniu według fig. 18 i 19 w za¬
słonie g wykonano szereg otworów g° ze
skrzydełkami r, w celu wywołania w da¬
nym przedziale krążenia powietrza, które w
każdym razie wywiera mniejsze działanie
chłodzące, niż w razie braku zasłony g.

Następnie w urządzeniu powyższem na¬
leży przewidzieć środki do regulacji inten¬
sywności chłodzenia powietrznego, które
to środki mogą polegać np. na zmianie
prześwitów przekrojów przepływowych
powietrza pomiędzy brzegami C i D oraz
pomiędzy brzegami zasłon q lub na zmia¬
nie prześwitów otworów g°, albo na zmia¬
nie kąta ustawienia skrzydełek r lub wresz¬
cie regulacja może się odbywać, w razie
stosowania otworów g° i skrzydełek r, za-
pomocą umieszczonej na zasłonie g lub w
niewielkiej od niej odległości innej zasło¬
ny s, która może zajmować różne położenia
pomiędzy brzegiem C a brzegiem D, tak iż
wewnątrz przedziałów pomiędzy zasłona¬
mi g i q może zmieniać się rozdział powie¬
trza.

Jeżeli zasłona g ma kształt cylindra,
wówczas i zasłona s musi posiadać również
kształt cylindryczny, aby móc przesuwać
się w prowadnicach, przymocowanych do
zasłony g, przyczem zasłona s obraca się
wówczas dookoła wspólnej osi obydwóch
powierzchni cylindrycznych, samo zaś na¬
stawianie zasłony może odbywać się z od¬
ległości np. zapomocą linki Bowden'a.

Na fig. 18 przedstawiono zasłonę w po¬
łożeniu, w którem osłania od strony brze¬
gu C największą liczbę otworów g°. Krą¬
żenie powietrza w przedziale między za¬
słoną g a cylindrem b jest wówczas naje-
nergiczniejsze, przy przesuwaniu zaś za¬
słony s w kierunku od brzegu D 'dobrze-''
gu C krążenie powietrza słabnie, ponieważ
podciśnienie, powodujące zasysanie powie¬
trza od strony brzegu C, słabnie coraz wię¬
cej w miarę przesuwania zasłony s.

Według innej odmiany wykonania wy¬
nalazku, przedstawionej na fig. 20, zasłona
g zastąpiona jest dwiema oddzielnemi za¬
słonami, przedzielonemi przerwą F, przy¬
czem najlepiej jest, gdy powietrze, wpada¬
jące przez przerwę F, napotyka przegród¬
kę q1t która skierowywa je na boki cylin¬
dra.

Od strony brzegu D można również we*
dług innych odmian wykonania wynalazku
umieścić niewielką przegrodę q2 (fig. 16 —
19), która dąży do rozdzielenia strumienia
powietrza na dwa strumienie, z których je¬
den jest zwrócony ku brzegowi C, a drugi
ku tyłowi cylindra.

Urządzenie, przedstawione na fig. 15—
19, może być również zastosowane do lot¬
niczych silników z układem cylindrów w
gwiazdę, umieszczonych wewnątrz osłony
lub też nie posiadających takiej osłony.
Całość, składająca się z zasłon g i z za¬
słon s, może zastąpić wówczas całkowicie
narządy c i d, przedstawione na fig. 1 — 9.

Najlepiej jest poszczególne zasłony u-
mocować lak, aby mogły obracać się na
wale silnika, przyczem zasłony mogą być
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wycięte z jednego kawałka blachy- Zależ¬
nie od położenia, jakie zajmują poszcze¬
gólne zasłony, można w miarę potrzeby
odsłaniać otwory g°, umieszczone od stro¬
ny brzegu C albo też otwory, znajdujące
się przy brzegu Z).

Zasłony q w wykonaniu według fig. 15—•
20 mogą być zastąpione zasłonami / (fig.
21) o odpowiedniem nachyleniu, umie-
szczonemi między cylindrami oraz prze¬
grodami h, umocowanemi na tylnej pły¬
cie i.

Urządzenie według wynalazku zapew¬
nia chłodzenie silnika w sposób jak najbar¬
dziej celowy, zapobiegając wydzieleniu się
w cylindrach osadów i rozpuszczaniu się
benzyny w oleju, przez co zwiększa się
jednocześnie pewność ruchu i sprawność
silnika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do chłodzenia powie¬
trzem silników spalinowych, zwłaszcza
silników spalinowych z układem cylin¬
drów w gwiazdę, znamienne tern, że otwo¬
ry (c°), przez które powietrze dopływa do
osłony (a) silnika, są umieszczone z oby¬
dwóch stron każdego z cylindrów (b) sil¬
nika, podlegających chłodzeniu, prześwity
zaś tych otworów regulowane są najko¬
rzystniej w znany sposób przy pomocy od¬
powiedniego suwaka, np. suwaka obroto¬
wego (d), przyczem powietrze dopływa do
osłony (a) w kierunku w przybliżeniu
stycznym do powierzchni cylindrów i
wreszcie uchodzi ztyłu cylindrów, tak iż
uzyskuje się możność regulowania inten¬
sywności chłodzenia bez obawy nadmier¬
nego ochłodzenia poszczególnych części cy¬
lindra chłodzonego silnika.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada ścianki prowadni¬
cze (h) do skierowywania dopływającego
do osłony (a) powietrza wzdłuż powierzch¬
ni ścianek cylindrów (b) silnika

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że otwory wylotowe (i°J
do powietrza są umieszczone w tylnej
ściance osłony (a) wpobliżu wierzchołków
cylindrów (b) silnika, tak iż powietrze po
okrążeniu tych cylindrów wypływa z osło¬
ny, przeważnie wpobliżu górnych części
cylindrów silnika.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że na przedniej stronie
osłony znajdują się dwa rzędy otworów
fco i c10), z których jeden rząd otworów
(c°J jest umieszczony np. w środku prze¬
działu pomiędzy każdemi dwoma sąsied-
niemi cylindrami, a drugi rząd otworów
fc10) obok pierwszego rzędu otworów fc°)
jest umieszczony przed cylindrami, lecz
jest przytern przesunięty wbok względem
osi cylindrów silnika (fig. 5 i 6).

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że otwory wlotowe (c°) i od¬
powiadające im otwory (d°) w zasłonie re¬
gulacyjnej (d) suwaka, współdziałające z
otworami wlotowemi, posiadają większy
prześwit przekroju przepływowego wpo¬
bliżu głowic, aniżeli u podstaw cylindrów,
dzięki czemu w razie przesunięcia zasłony
regulacyjnej (d) z położenia, w którem
obydwa rzędy otworów wzajemnie się po¬
krywają, odnośne wolne prześwity prze¬
pływowe do powietrza zmieniają się tak,
iż stosunek ilości powietrza, doprowadzo¬
nego do głowic cylindrów, do ilości powie¬
trza, doprowadzonego do dolnych części
cylindrów, zostaje zwiększony (fig. 8 i 9).

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że każdy z otworów (d°) w za¬
słonie regulacyjnej (d) składa się z dwóch
części, z których jedna część (A) posiada
kształt trapezowy, której oś podłużna leży
pomiędzy cylindrami, a druga część (B)
otworu przylega do jednego z boków tra¬
pezowej części (A) otworu, lub też przewi¬
dziane są dwie części (B), umieszczone z
obydwóch stron trapezowej części (A),
przyczem w tym ostatnim przypadku te
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części (B) mogą być umieszczone syme¬
trycznie (fig. 8 — 11).

7. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tem, że części (B) otworów (d°J w
zasłonie regulacyjnej są umieszczone czę¬
ściowo nawprost głowic cylindrów (fig. 8—
id.

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 w zastosowaniu do silnika z jednym lub
kilkoma cylindrami, umieszczonemi w sze¬
reg, znamienna tern, że cylinder silnika
względnie każdy z cylindrów silnika jest
osłonięty wzdłuż całej swej wysokości na
przedniej ściance zapomocą zasłony (g),
przyczem przewidziane są ponadto dodat¬
kowe zasłony (q) do odchylania i wpra¬
wiania w ruch obiegowy części powietrza,
dopływającego przy krawędziach bocznych
(C i D) zasłony (g), a płynącego w dal¬
szym ciągu pomiędzy cylindrem i dodatko-
wemi zasłonami (q), aby zimne powietrze
nie uderzało w każdym razie bezpośrednio
w przednią ściankę cylindra (fig. 15 — 20).

9. Odmiana urządzenia według zastrz.
8, znamienna tem, że wpobliżu jednej kra¬
wędzi (D) zasłony (g) jest umieszczona
mała dodatkowa płytka kierunkowa (q2),
przy pomocy której strumień powietrza zo¬
staje rozdzielony w kierunku drugiej kra¬
wędzi (C) i w kierunku ku tylnej stronie
cylindra (fig. 16 — 19).

10. Odmiana urządzenia według zastrz.
8, znamienna tem, że w zasłonie (g), np.
wpobliżu jednej krawędzi (C), jest wyko¬
nany boczny otwór (g°), zaopatrzony w po¬
chyłe skrzydełko fr), przy pomocy którego

zimne powietrze zostaje odchylone wbok
ku cylindrowi, przyczem na powietrze, za¬
warte w przedziale pomiędzy zasłoną (g)
i cylindrem (b), jest wywierane jednocze¬
śnie działanie ssące, powodujące krążenie
powietrza chłodzącego w tym przedziale
(fig. 16, 17).

11. Odmiana urządzenia według zastrz.
8, znamienna tem, że zasłona (g) posiada
szereg otworów (g°), zaopatrzonych w
skrzydełka fr), wskutek czego powietrze
przepływa przez przedział pomiędzy cy¬
lindrem i zasłoną (g) mniej intensywnie, a
co zatem idzie uzyskuje się chłodzenie,
które jest mniej skuteczne, niż w przypad¬
ku, gdyby nie było zasłony (g) (fig. 18 i
19).

12. Odmiana urządzenia według zastrz.
11, znamienna tem, że w celu uzyskania re¬
gulacji intensywności chłodzenia zasłona
(g) z otworami fg°) i żeberkami (r) jest
wyposażona w zasłonę suwakową (s), u-
mocowaną na samej zasłonie (g) lub w nie¬
wielkiej od niej odległości, przyczem ta
zasłona suwakowa (s) może być ustawiana
w wielu położeniach względem krawędzi
(C) względnie krawędzi (D) zasłony (g)f i
dla różnych położeń zasłony suwakowej
(s) rozdział powietrza wewnątrz przedzia¬
łów, zawartych między przednią zasłoną
(g) i odnośnemi tylnemi zasłonami (q),
jest różny (fig. 18, 19, 21 i 22).

Yacco S. A. F.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowa.
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